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Úvod

Rozsudek pro zmeškání, často nazývaný také kontumační rozsudek, je zvláštní druh

meritorního rozhodnutí sloužící především k urychlení občanského soudního řízení sporného.

Jádrem současné právní úpravy je § 153b zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „občanský soudní řád“), který dává žalobci možnost za splnění

zde uvedených podmínek navrhnout vydání kontumačního rozsudku proti žalovanému, který

se bez důvodné a včasné omluvy nedostavil na první jednání. Podle veřejně dostupných statistik

se přitom jedná o poměrně často užívaný institut, kterým bylo jen za rok 2018 rozhodnuto

v 18 293 případech z celkového počtu 351 297 vyřízených občanskoprávních věcí před

okresními soudy.1 Především z důvodu nezanedbatelné role tohoto institutu v občanském

soudním řízení je účelem této diplomové práce zhodnotit současnou právní úpravu s ohledem

na vybrané základní teoretické otázky, historický vývoj právní úpravy, vybrané ústavní zásady

a v nedávné době navrženou podobu možné budoucí úpravy.

Systematicky je tato diplomová práce rozdělena do čtyř kapitol, jejichž účelem však není

poskytnout doktrinální výklad textu právních předpisů, nýbrž mají za cíl zkoumat širší

souvislosti současné právní úpravy nezbytné pro naplnění účelu této diplomové práce.

Závěry každé kapitoly mají následně posloužit k finálnímu zhodnocení a formulování

případných de lege ferenda návrhů.

V první kapitole jsou analyzována vybraná teoretická východiska institutu kontumačního

rozsudku. Toto teoretické vymezení spočívá především v hlubším zamyšlením se nad pojmem

kontumace a v představení skutkových domněnek, na jejichž základě soudy kontumační

rozsudky vydávají. Diskutovány jsou mimo jiné otázky, zda lze považovat zmeškání strany za

dispoziční úkon či proč je rozsudek pro zmeškání ryze občanskoprávním institutem.

1 Výkaz o pohybu agendy rejstříku C u okresních soudů v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 [online]. 11. ledna 2019 [cit.

2019-08-10]. Dostupné na WWW: https://cslav.justice.cz/InfoData/vykazy-soudu-a-statnich-zastupitelstvi.html.
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Významnou část této kapitoly tvoří také srovnání s rozsudkem pro uznání vydávaným

v souvislosti s kvalifikovanou výzvou a přípravným jednáním podle § 114b a § 114c

občanského soudního řádu.

Druhá kapitola, v níž převažuje deskriptivní výzkumná metoda, se zabývá historickým

vývojem úpravy rozsudku pro zmeškání, a to od dob římského práva až po současnost, přičemž

největší důraz je kladen na rakouskou úpravu tohoto institutu podle zákona č. 113/1895 ř. z.,

o soudním řízení v občanských rozepřích právních (dále jen „civilní řád soudní“). Důvodem

je skutečnost, že právě rakouská úprava spolu s uherskou právní úpravou, která je rovněž

předmětem zkoumání druhé kapitoly, sloužila v roce 1993 jako inspirace pro znovuzavedení

kontumačního rozsudku po jeho více než čtyřicetileté absenci v českém právním řádu. Nadto

se současná podoba rakouské právní úpravy stala významným inspiračním zdrojem pro úpravu

kontumačního rozsudku ve věcném záměru nového kodexu civilního procesu předloženém

v roce 2017.

Třetí kapitola je věnována ústavní souladnosti úpravy rozsudku pro zmeškání, jejíž

zkoumání je bezpochyby nezbytné k celkovému zhodnocení současného právního stavu.

Představeny jsou nejdříve tzv. materiální předpoklady pro vydání kontumačního rozsudku,

které byly formulovány judikaturou a bez jejichž splnění není na místě rozsudek pro zmeškání

vydat. Posuzován je také soulad s vybranými zásadami civilního řízení zakotvenými nejen na

ústavní, ale i na evropské úrovni. Rozsudek pro zmeškání lze vydat pouze na návrh žalobce,

a tak se nabízí otázka, zda se tato úprava nepříčí zásadě rovnosti účastníků řízení. Dále je

například zkoumáno, zda není účel kontumačního rozsudku, tj. urychlení civilního řízení,

v rozporu s principem spravedlivého projednání věci. Za účelem nalezení odpovědí na tyto

a další otázky byla pro účely třetí kapitoly analyzována obsáhlá judikatura Ústavního soudu

a Nejvyššího soudu týkající se rozsudku pro zmeškání.
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Poslední kapitola se zaměřuje na věcný záměr nového civilního řádu soudního, který byl

představen v roce 2017 jakožto podklad pro rekodifikaci civilního procesu, jejíž nutnost je

diskutována již řadu let. Čtvrtá kapitola tak představuje navrhované změny úpravy

kontumačního rozsudku včetně souvisejících institutů vyjádření k žalobě, přípravného roku

a prvního ústního jednání. Tato kapitola zároveň využívá poznatků získaných ve druhé kapitole

a upozorňuje na konkrétní podobnosti s historickou právní úpravou kontumačního rozsudku.
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1. Teoretická východiska rozsudku pro zmeškání

Dříve než bude analyzována historická právní úprava, je třeba na tomto místě představit

základní teoretická východiska institutu rozsudku pro zmeškání. Správné chápání těchto

teoretických souvislostí je nezbytné pro pochopení tohoto institutu a zhodnocení současné

právní úpravy. Následující podkapitoly se proto zabývají základními teoretickými otázkami

jako například jaká je skutečná šíře pojmu kontumace, který se dnes v praxi a odborné literatuře

užívá téměř výlučně v souvislosti s rozsudkem pro zmeškání, nebo zda lze zmeškání účastníka

považovat za dispoziční úkon. Pozornost je dále věnována skutkovým domněnkám, na jejichž

základě jsou kontumační rozsudky vydávány, a poté je upozorněno na zásadní rozdíly oproti

rozsudku pro uznání podle § 153a občanského soudního řádu.

1.1 Kontumace – pojem a užití

(a) Pojem kontumace

Podle Ottova slovníku naučného se kontumací v civilním řízení rozumí „každé

neuposlechnutí předpisů pro jednání strany v soudním řízení daných. Neuposlechnutí to může

záležeti buď v tom, že strana vůbec úkonu, který buď dle ustanovení zákona, nebo příkazu

soudcova provésti má, nepředsevezme, nebo že ho neprovede ve formě, v době nebo stadiu, jak

se toho k plné jeho účinnosti po zákonu vyhledává.“2 Obdobně již v římském právu pocházel

pojem „contumacia“ z přídavného jména „contumax“, neboli vzdorný či neposlušný.3 Přestože

je tak dnes pojem kontumace v civilním procesu užíván především ve spojení s rozsudkem pro

zmeškání, je význam tohoto pojmu značně širší. Z tohoto důvodu můžeme o kontumačních

následcích mluvit i v souvislosti s jinými procesními instituty.

2 OTTO, J., Ottův slovník naučný : illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Čtrnáctý díl. Praha: 1899 s. 757 [online].

[cit. 2019-02-20] Dostupné na WWW: http://archive.org/stream/ottvslovnknauni00studgoog#page/n785/mode/2up.
3 BARTOŠEK, M., Encyklopedie římského práva. 2. přepacov. vyd., v nakl. Academia 1. vyd. Praha: Academia, 1994, s. 78.

Srov. také VÁŽNÝ, J. Římský proces civilní. Praha: Melantrich, 1935, s. 93.

5

Na úvod je nutné také poznamenat, že jakkoliv by se tak z běžné řeči mohlo zdát,

kontumace není právním řádem formulována bez dalšího jako druh sankce. Takovou povahu

může mít kontumace samozřejmě v jiných mimoprávních oblastech, např. ve sportu, kde se

kontumací rozumí přiznání vítězství na úkor týmu, který závažným způsobem porušil pravidla

dané soutěže. V procesním právu však nemusí vznik kontumačních následků bez dalšího

znamenat neúspěch dané strany sporu. V civilním procesu je kontumace spíše prostředkem,

který má napomáhat k řádnému průběhu soudního řízení a také k jeho urychlení. Průběh

a rychlost řízení jsou totiž velkou měrou ovlivňovány samotnými účastníky řízení, jejichž

procesní aktivita má být hrozbou kontumačních následků stimulována.

(b) Zmeškání procesních lhůt

Jedním z příkladů kontumačních následků jsou následky zmeškání procesních lhůt, a to

lhůt zákonných i soudcovských. Smyslem právního institutu lhůt je obecně časové omezení

nejistoty v právních vztazích a především urychlení procesu rozhodování za účelem zajistit

reálné dosažení účelu soudního řízení.4


[…]


nežádoucímu prodlužování. Jinými slovy, institut rozsudku pro zmeškání slouží ke stimulování

procesní aktivity účastníků řízení. Dle analýzy provedené v této diplomové práci přitom lze mít

za to, že žalobce je i při současné právní úpravě dostatečně motivován k procesní aktivitě,

kterou projevuje už samotným podáním žalobního návrhu. Jde zejména o možné neunesení

břemena tvrzení a břemena důkazního, což má pro žalobce za následek neúspěch ve věci.

Současná úprava byla navíc potvrzena i Ústavním soudem, který v ní neshledal rozpor s ústavní

zásadou rovnosti účastníků.266 Lze tak uzavřít, že rozšíření aplikovatelnosti kontumačního

rozsudku i na případy zmeškání žalobce není nutné zavádět.

266 Viz podkapitola 3.2 výše.
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Rozsudek pro zmeškání

Abstrakt

Rozsudek pro zmeškání, často nazývaný také kontumační rozsudek, je zvláštní druh

meritorního rozhodnutí sloužící především k urychlení občanského soudního řízení sporného.

Z důvodu nezanedbatelné role tohoto institutu v občanském soudním řízení je účelem této

diplomové práce kriticky zhodnotit současnou právní úpravu s ohledem na vybrané základní

teoretické otázky, historický vývoj právní úpravy, vybrané ústavní zásady a v nedávné době

navrženou podobu možné budoucí úpravy.

První kapitola je věnována analýze základních teoretických východisek institutu

rozsudku pro zmeškání. Rozebrána je mimo jiné podstata samotného pojmu kontumace

a skutkových domněnek, na jejichž základě soudy kontumační rozsudky vydávají. Dále je

vysvětleno, proč nelze zmeškání považovat za procesní úkon účastníka řízení a proč je rozsudek

pro zmeškání ryze občanskoprávním institutem. Poukázáno je také na základní rozdíly oproti

rozsudku pro uznání.

Druhá kapitola popisuje vývoj právní úpravy kontumačního rozsudku, a to již od dob

římského práva. Největší pozornost je věnována civilnímu řádu soudnímu z roku 1895 z důvodu

jeho významného vlivu na současnou podobu tohoto institutu.

Ve třetí kapitole je zkoumána ústavní konformita současné právní úpravy. Představeny

jsou nejdříve judikaturou formulované materiální podmínky pro vydávání kontumačního

rozsudku a dále je analyzován soulad s vybranými základními zásadami civilního procesu.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na věcný záměr nového civilního řádu soudního, který byl

zpracován v roce 2017 jakožto podklad pro rekodifikaci civilního procesu, jejíž nutnost je

diskutována již řadu let. Tato kapitola zároveň využívá poznatků získaných ve druhé kapitole

a upozorňuje na konkrétní podobnosti s historickou právní úpravou.
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Na základě výsledků zkoumání jednotlivých kapitol jsou v závěru této diplomové práce

formulovány konkrétní de lege ferenda návrhy. Bylo zjištěno, že nejnutnější změnou je

rozšíření aplikovatelnosti kontumačního rozsudku na případy kontumace, které jsou dnes

značně nekoncepčně rozhodovány rozsudkem pro uznání. Dále se za účelem předcházení

možné libovůle soudů navrhuje důkladnější zákonná úprava předpokladů pro vydání rozsudku

pro zmeškání, zahrnující i judikaturou formulované materiální podmínky. Co se však týče

rozšíření kontumačních rozsudků i na zmeškání žalobce, je nutno konstatovat, že současná

právní úprava je v tomto směru vyhovující, a tuto změnu tak není nutné zavádět.
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rozsudek pro zmeškání

civilní řízení sporné

věcný záměr civilního řádu soudního
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Judgment by Default

Abstract

Judgment by default is a special type of a judgment on the merits, which serves as a tool

against intentional delays in judicial proceedings. Due to the not negligible role of this type of

a judgment, the purpose of this master’s thesis is to evaluate the current state of legislation with

regards to the selected fundamental theoretical aspects, historical development of the

legislation, selected constitutional principles and recently proposed new legislation.

The first chapter analyzes the basic theoretical foundations of default judgments. The

essence of the term contumacy as well as factual presumptions, on the basis of which the courts

issue default judgments, are presented therein. This chapter also explains why it is not possible

to consider a default to be a procedural act of a party to proceedings and why a default judgment

is only applicable in civil proceedings. Furthermore, the essential differences between

judgments by default and judgments of acknowledgment are pointed out.

The second chapter describes the historical development of default judgment regulation

since the Roman law times. The most attention is paid to the Civil Procedure Code of 1895

because of its significant influence on the current legislation.

In the third chapter, the constitutional conformity of the current legislation is examined.

Firstly, the material conditions formed by case law for issuing a default judgment are introduced

and then the compliance of the current legislation with the fundamental principles of civil

proceedings is analyzed.

The fourth chapter focuses on the consultation document (in Czech “věcný záměr”) on

the new Civil Procedure Code, which was presented in 2017 as a basis for a recodification of

civil procedural law, the necessity of which has been discussed for many years. This chapter
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also makes use of the knowledge gained in the second chapter and draws attention to the

particular similarities with the historical legislation.

Based on the results of the research of each chapter, particular de lege ferenda proposals

are presented in the conclusion of this master’s thesis. It was found, that the most important

change that needs to be done is the extension of the applicability of default judgments on cases

of contumacy which are now non-conceptually decided by judgments of acknowledgment.

Moreover, in order to prevent the possible arbitrariness of courts, more thorough statutory

elaboration of conditions, including the material conditions formed by case law, for issuing

default judgments is required. Regarding the extension of the applicability of default judgments

on a default of a plaintiff, the current legislation seems to be sufficient, so there is no need for

such an extension.

Key words

judgment by default

civil contentious procedure

the consultation document on the new Civil Procedure Code