# OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: **Adam Wenig**
Téma práce: **Rozsudek pro zmeškání**
Rozsah práce: **67 stran vlastního textu**
Datum odevzdání práce: **dle informačního systému, práce datována 19. 9. 2019**

## **1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Téma zvolené diplomantem lze považovat za aktuální, a to zejména vzhledem k tomu, že právní úprava mj. rozsudku pro zmeškání je předmětem diskusí v rámci současných úvah o rekonstrukci procesního práva, byť zásadní pozornost na sebe strhávají spíše jiné oblasti možné rekonstrukce. Nepochybně platí, že procesní pasivita jednoho z účastníků sporného řízení, typicky spíše žalovaného než žalobce, je minulým, současným i budoucím problémem, s nímž je potřeba se vypořádat efektivně a při současném respektování ústavněprávních mezí.

## **2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na použité metody:**

Zvolené téma považuji za středně náročné na teoretické znalosti, téma není příliš široké a lze je poměrně dobře uchopit jako relativně samostatný institut, což práci usnadňuje, zároveň ale vyžaduje schopnost představit si, jak se abstraktní pojmy a pravidla promítají do reálného života a průběhu skutečných soudních řízení. Z hlediska vstupních údajů je možno vycházet z existující judikatury a literatury, kterou lze zpracovat standardními analytickými a komparativními metodami. Náročnost vlastního vypracování práce a volbu a použití vhodných metod lze pokládat za střední.

## **3. Formální a systematické členění práce:**

Práce je členěna do úvodu, čtyř větších kapitol a závěru. Jednotlivé nosné kapitoly se týkají postupně vymezení základních pojmů, stručného historického přehledu, ústavněprávní souladnosti rozsudku pro zmeškání a věcného záměru nového civilního soudního řádu. Struktura práce má svou logiku a postupuje k formulaci závěrů. V této souvislosti bych však uvítal, kdyby vlastním úvahám autora bylo věnováno více prostoru – jeho vlastní stanovisko je formulováno až v závěru práce, který má celkem rozsah necelých dvou stran. Diskusi o autorem shromážděných podkladech a podnětech by bývalo bylo možno rozvinout více v samostatné kapitole předcházející závěru, který by představoval již jen stručné shrnutí celé práce.

## **4. Vyjádření k práci:**

Předkládaná práce představuje poměrně kvalitní shrnutí zvoleného tématu, resp. myšlenek a úvah o něm pocházejících především z děl doc. Lavického a dr. Dvořáka. Dojem z práce je, že autor rozumí, o čem píše, a prezentuje poznatky z pramenů konzistentním a přehledným způsobem. Myslím si ale, že mohl více rozvinout vlastní úvahy a podněty a třeba i přistoupit k pramenům, při veškerém respektu k nim, více kritickým či tvůrčím pohledem. K tomu by třeba mohla posloužit i inspirace zahraničními právními úpravami. Je zřejmé, že s problémem procesní pasivity žalovaného se setkávají i jiné právní řády, a mohlo by být podnětné zjistit,

jak to činí. Čerpání dominantně z civilního řádu soudního z roku 1895 a z věcného záměru nového civilního soudního řádu není chybou, ale znamená sebeomezení autora na poměrně úzce daná východiska. Těžko se pak v práci objeví více nějakých inovativnějších myšlenek. Na druhou stranu lze pochopit, že autor zřejmě nechtěl vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce její záběr pojmout příliš široce.

**5. Kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji / využití cizojazyčných zdrojů, včetně citací, hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu, úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):**

Diplomant si vytyčuje cíl zhodnotit současnou právní úpravu rozsudku pro zmeškání s ohledem na teoretické otázky, historický vývoj, ústavní zásady a věcný záměr nového ČRS. Takto vytyčený cíl lze považovat za v podstatných ohledech splněný.

Práce je zpracována samostatně, autor pracuje s uznávanými doktrinárními prameny. Nemám k dispozici žádné poznatky, které by naznačovaly, že by práce byla plagiátem či v jiném obdobném směru nespĺňovala požadavek originality a dodržení standardů vědecké práce.

Práce má s přihlédnutím k diplomantem vytyčenému cíli logickou strukturu. Pokud jde o práci se zdroji, považuji ji za přiměřenou způsobu zpracování práce (prezentace české právní úpravy), ovšem kdyby autor vykročil například co do komparativní metody více za hranice českého právního řádu, býval by mohl zapojit též prameny zahraniční. Takto nejsou cizojazyčné zdroje využity prakticky vůbec. Citace použitých pramenů jsou prováděny standardním, vyhovujícím způsobem.

Hloubku provedené analýzy považuji za přiměřenou zvolenému způsobu zpracování práce; práce je sice z větší části popisná a v některých pasážích se tématu poněkud vzdaluje (např. výklady o domněnkách či výklady historické se místy týkají spíše civilního procesu obecně než konkrétně problematiky zmeškání), nicméně určité vlastní názory a stanovisko nabízí, byť spíše opatrně. Dominantně spíše prezentuje hlavní názory autorem vybraných pramenů, jak zmiňují výše.

Formální úprava práce odpovídá obvyklým požadavkům. Jazyková a stylistická úroveň je celkově dobrá, ovšem přesto se v práci vyskytují určité chyby v psaní, které působí rušivě (na str. 15 „následků žalobcoví liknavosti“, na str. 32 „§ 403 civilní řád soudní“ bez skloňování, na str. 36 „jestliže o nich před ústním líčením stranu nepřítomnou nespravila“, chybějící interpunkce např. na str. 62 „nemá být vydán jestliže se na jednání nedostavil“, na str. 63 „zohlední i dodatečně vyličený skutkový stav pouze pokud s ním byl žalovaný seznámen“).

**6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Pakliže se v případě zmeškání jednání žalovaným mají pokládat skutková tvrzení žalobce za nesporná, jak se má soud vypořádat s tím, pokud předtím žalovaný ve svém vyjádření uvedl odlišnou skutkovou verzi a nabídl k ní důkazy? Jak by tato situace měla být ideálně řešena *de lege ferenda*?

**Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:**

Práci doporučuji k obhajobě.

**Navržený klasifikační stupeň:**

Práci předběžně navrhuji hodnotit „velmi dobře“, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 30. prosince 2019

**JUDr. Tomáš Holčapek, Ph.D.**